Müslümanlar, sıkıntılar karşısında zayıf
düştüğü ve ümitsizliğe kapılmaya başladığı an, hemen sahneye çıkmış ve
onların esin kaynağı olmuştur. Bazen bir sözü90, bazen ise tehlikeli işlerde dahi

Ömer Yusuf b. Abdullah b. Abdilber el-Kurtûbî, el-İstiâb f î M a ’r i fe t i’l-Ashâb, Dâru’l-‘Alâm,
yy., 1423/2002, s. 75; Hüseyn b. Muhammed b. Hasan ed-Diyârbekrî, Târihu ’l-Hamîs, f î A hvâli
E nfesi N efîs, I-II, Müessesetu Şa’bân, Beyrut, trsz., I, 293; Ali b. Burhânu’d-Dîn Halebî, E s-
Siretu ’l-H a le b iy y e fiS ire ti’l-E m în i’l-M e ’m ûn, I-III, Daru’l-Ma’rife, Beyrut, 1400/1980, I, 456.

84 “M uham m ed A llah 'ın elçisidir. B eraberinde bulunanlar da kâfirlere karşı çetin, kendi
aralarında m erham etlidirler. O nları rükûya varırken, secde ederken görürsün. A llah 'tan lü tu f
ve rıza isterler. O nların nişanları yüzlerindek i secde izidir. ” Fetih, 48/29.

Peygamber’in yanına
sığınıyor, O’nu kendimize siper ediniyorduk. O gün müşrik ordusunun saflarına Hz.
Peygamber’den daha yakın kimse yoktu.” Ahmed b. Hanbel, I, 126; Ahmed b. Ali b. el-
Müsennâ Ebu Ya’lâ el-Mevsılî et-Temimî, M üsnedu E b î Y a ’lâ, (thk. Huseyn Selîm Esed), I-
XIII, Dâru’l-Me’mûn li’t-Turâs, Dımaşk, 1404/1984, I, 258 (no: 302); I, 329 (no: 412); Hüseyn
b. Mes’ûd el-Beğavî, Şerhu ’s-Sünne, (thk. Şuayb Arnavût, Muhammed Züheyr eş-Şâvîş), I-XV,
Dımeşk-Beyrut, 1403/1983, XIII, 257-258.

92 Hz. Peygamber’in hendek savaşı hazırlıklarında herkesten daha çok çalıştığı ve açlıkla
mücadele ettiği ile ilgili bknz. Buhârî, Meğâzî, 29.

93 Aydoğmuş, a.g.t., s. 73.
94 Levent Erarslan, “Liderlikte Post-Modern Bir Paradigma: Dönüşümcü Liderlik”, U luslararası